CÂMARA DOS DEPUTADOS

         Gab in e te  d o  D ep u tad o  Os mar  Terra  –  MD B/R S

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO nº     , DE 2024
(Do Sr. OSMAR TERRA)

Requer  a  realização  de Audiência  Pública
com  o  Ministro  da  Justiça  e  Segurança,
senhor  Gustavo  Villatoro,  para  discutir  o
Plano de Segurança de Controle Territorial
adotado pelo Governo de El Salvador.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo
255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública
na Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, com o objetivo do
senhor  Ministro da  Justiça e Segurança, Gustavo Villatoro, apresentar o Plano de
Segurança de Controle Territorial adotado pelo Governo de El Salvador.

JUSTIFICATIVA

O requerimento tem como objetivo apresentação do senhor Ministro da Justiça e
Segurança, Gustavo Villatoro, do Plano de Segurança de Controle Territorial adotado
pelo Governo de El Salvador.

O país já foi um dos mais violentos do mundo, vivendo sob o controle de facções
criminosas. A violência chegou atingir  107 homicídios para cada 100 mil habitantes. Em
2019 iniciou a mudança, quando o atual Presidente instituiu o Plano de Segurança de
Controle Territorial, e assim reduzindo os homicídios pela metade já nos primeiros dois
anos de governo.

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para que possamos realizar
essa audiência pública presencial.

Sala das Sessões, em     de            de 2024.

Deputado OSMAR TERRA (MDB/RS)

*C
D2

49
82

60
87

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249826087000

RE
Q

 n
.2

48
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

08
/2

02
4

17
:0

6:
56

.2
80

 -
CS

PC
CO

	COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
	COMBATE AO CRIME ORGANIZADO